18) Si Dieu a ordonné de faire un premier et un deuxième tabernacle dans le désert (*Ex.* 26, 33; *Lév.* 16), et si le premier était le type de ce monde et le deuxième celui des réalités célestes (*Hébr.* 9, 1-10), comment n'est-il pas évident que c'est lorsque le premier disparaît qu'apparaît le second tabernacle, qui resta toujours invisible et inaccessible aux prêtres de la Loi (*Hébr.* 9, 2-3 et 6-7)?

19) Si toute impiété et toute injustice humaine s'appliquent soit à Dieu soit au prochain (*Rom.* 1, 18), comment n'est-il pas évident que les superfluités de la Loi — comme la circoncision, le repos du sabbat, les prescriptions alimentaires et vestimentaires, les purifications et les sacrifices, tout ce qui a été écrit (dans la Loi) — ont été données en vue d'un autre but? Mais si cela est vrai, comme c'est le cas, il est clair qu'elles n'ont été données ni à cause de Dieu ni à cause du prochain, mais, comme cela a déjà été dit, pour préserver et protéger le peuple jusqu'à la venue de celui qu'on attend de son sein. Une fois celui-ci venu, les superfluités de la Loi prennent nécessairement fin, et il ne reste que la foi et la charité envers le prochain (*I Cor.* 13,

13; cf. *Matth.* 22, 37-40), c'est-à-dire ce qui est plus agréable à Dieu et ce que la vie conforme aux préceptes du Christ ne supprime pas.

20) Si le Christ annoncé par la Loi et les prophètes est l'attente, le règne et l'espoir des peuples (*Gen.* 49, 10), comment ne voyez-vous pas maintenant que tous les peuples se sont inclinés devant le Christ que nous adorons, ont jeté leurs idoles, et grâce à lui adressent l' « amen » à Dieu, reconnaissent tous Abraham comme leur père — et, comme il est écrit, « toute la terre a été remplie de la connaissance du Seigneur » (*Is.* 11, 9) —, lisent Moïse et les prophètes, et à partir de ces lectures s'appuient sur le Christ en renonçant à leur ancienne superstition?

21) Si, dans chacune de vos captivités, chacune de vos tribus était préservée, comment se fait-il que, depuis la venue de celui que nous croyons être le Christ, plus aucune de vos tribus n'est préservée, et que vous êtes déchus de tous les privilèges de la Loi?

22) Si, selon vous, le Christ venant de la tribu de Juda annoncé par la Loi et les prophètes (*Mich.* 5, 1) ne s'est pas encore présenté, pour quelle raison l'attendez-vous encore, alors que plus une seule tribu n'est préservée ou ne peut être préservée?

23) S'il est impossible que les mules sachent par elles-mêmes de quel âne et de quelle jument elles sont issues, vous ne le pouvez pas non plus, vous qui êtes confondus et mêlés depuis plus de trente générations.